- c. F. 23b et 24a-24b. E. Tcdnlti titulorum lihri primi.
Etiam tabula bis scripts est. - - r. F. 24b-435". Opus inc.:
,,Dicttiri org-o in hoc libro primo de decem preceptis." Expl.:
,,In sua necessitate cum devocione reccurrit." Secundo quoque
et tertio libro tabula capitiun praecedit. Astesauus ex Asta
ordinis ininorum ca. a. IM'30 obiit. Cf. Jiicher I 601. Editio-

nes vide apud Fabr.-Mansi I 45 et Hain I 1 p. 234 sqq.
n. 1888-1897.

178. (52. e. 11.)
Mfiubr. s. XV (1444), f. 14, 2°, man. I, lignt. recens coriac. Codex

pulcherrime pictus ct exaratus. Coinparavit .Sigisiuiindus abbas (1832
-1861).

F. lb-14a. (Titulus in tegum. ant. a legitur:) Vita S. P.
Ili'iicdicti (101) i»i«</i»Unit di'pirfa. F. lb imago b. Virginia
infautem divinuni portantis cum raonachis benedictinis; in
fascia c manu infantis dependeute inscriptio baec: ,,Jesu vcv-
buiu summi )»atris salua seruos tuo inatris salua reos." In
intiino margine legitur: 1444. In foliis sequentibus quaevis
pagina quatuor babet imagines, quarum singulis suprascripti
versus bini.
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Inc: ,,Hic ablactatus puer est ad dogma vocatus.
Ut sibi vita pia crescat raorumque sopbya."

Expl.: ,,Femina vexatur et circumquaque vagatur.
Q,ue sub it antra viri meruitque salute[ra]."

174. (52. f. 23.)

Chart, s. XV (1463), f. 292, 8°, man. I, ligat. antiqua lign., tegum.
ant. b et post, a: fragm. serm. s. XIV. Cod. in monasterio Scotensi scriptua
cssc videtur. Cf. f. 200b.

1. F. 1s-3b. Hcc sunt scripta de clwro ct ecdesia pa-
tauiensi. Inc.: ,,Hy sunt de quibus se dorainus non intro-
mittit. INcendarios ecclesiarum et religiosorum locorum."
Expl.: ,,Qui hue pro indulgencia conaenerint Hec sunt scripta
de choro et ecclesia patauiensi Anno dom. M° CCCC° LXIII0
In die sanctorum kyliani et sociovnm eius qnando vngari ob-
tinuerunt victoriam contra thurcos." Agitur de casibus ex-
commumcationis. - - 2. F. 3b-7''. Scquitur ex itinerario con-
fesstonis fratris Irrtltnldi. Inc.: ,,Notandum Vnde nunc tercio
querendum est de vsu clauium." Expl.: ,,Cum distinccione
supra dicta." - - 3. F. 8" -12h. (De variis peccaiis, dc di-
stinctione poenitentium, <!<" qualitate poenitentiae iniungendae.)
Inc.: ,,Nota quod sit carrina De homicidio. FEcisti homici-
(lium voluntarie." Expl.: ,,Amplius noli peccare." - 4. F. 13"
-24b. (De excommunicatione.) Inc.: ),Notandum Quod ex-
communicacio non est aliud nisi separacio." Expl.: ,,Non
potest absolui." 5. F. 25a-83". Inc.: ,,Quero quid sit
irregularitas Die quod irregularitas est nota seu irupedimen-
tura." Expl.: ,,Expeditam bane rnateriam irregularitatis. Ex-
pliciunt excerpta quedam de quodam tractatii de homicidio
cum matcria irregularitatis. Questiones Mercurii accurtate
sed hie magis accnrtate quia non singula liic allegata
scripta sunt propter tedium scriptoris et legencium non
intelligenciuni quia iura raro leguntur a religiosis cum tamen
michi coj)ia babcntur libri deo daute in hoc monasterio qui
ante tempera fuissent valde acceptabiles. Anno dom. M°CCCCLX
tempore friderici imperatoris quando missus fuit legatus a sede
apostolica quidam archiepiscopus nomine pessavion gvecus bar-
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batus ad predicandam crucem christi contra turcos ex parte
grecorum det dominus deus bonum h'nera linic passagij (!)
sn-iptu infra octauam corporis christi in tribulacionibus et
augustijs huius patrie." - - 6. F. 83b-84". (De absolutimn-
voti.) Inc.: ,,Kota Prosdo[cimus] super 2° deer, in parte 2"
-1. Quid supra. Nou valent littere supra voti absolucione."
Expl.: � Contra ius." F. 84" script, vacat. 7. F. 85*.
(De effi'dilm* excommunicationis.) Inc.: ,,Effectusautem maioris
excommunicacionis." Expl.: ,,Ibidem notatur." - - s. F. 85h
-156b. (Varia de pcccaiis luxuriac, de Itomicidio, de pecca-

tis, quae inducimt irregidaritatcm, de irregularitate, dr ex-
communicatione.) Inc.: ,,Dubitatur circa hoc quomodo deli-
qiH'rit aliquis per visum." Expl.: ,,Qui terra sumus." Sequitur
adnotatio brevis de diversitate sodomitarum. - - 9. F. 157"-

158". (Sermo dc die palmar urn.) Inc.: ,,Cuui appropinquasset
iliesus iersolyinis .... Solent reges bellum." Expl.: ,,Eum
esse christuiu." 10. F. 158s-162b. E. Ex sermone »m-

<lixt>-i Jnrdani (de Quedlinborg?) de die palmarum. Inc.:
�Delude ostendit ad quod eos miserit.'1 Expl.: ,,Turbatus est
et fleuit." - ]1. F. 163". Remedium contra morbumpestflen-
ticnm M[af)istri] michaelis schrik. Inc.: ,,Primo pestilenticus
debet minuere sanguinem." Expl.: ,,Cum Zukario." Sequitur
adnotatio brevissima de vauitate et vilitate bominis.

12. F. 163b-108a. (Epistola Leonis Magni ad Petntm cre-
iiiitam.) Inc.: ,,Leo papa .... Fill karissime pie certa-
mine intencionein tue mentis." Expl.: ,,S«buersa est in mo-
numento." - 13. F. 168b. (Adnotatio ex jure canonico de
peccatis luxuriac regularium.) Inc.: ,,Quod sicut monache
violator." Expl.: ,,Arceatur officio." 14. F. 169a-172a.
(Sermo de incarnatione Christi.) Inc.: nDominus noster
ihesus christus fratres karissimi." Expl.: ,,Gaudeat sublimitas
angelorurn." In tuarginibus excerpta ex Augustino et Bona-
vcntura leguntur. - 15. F. 172a-176a. (Sermo super illud:)
('inn esset desponsata. Inc.: ,,Que fuit necessitas." Expl.:
,,Transfudit et graciara." 16. F. 176*-178b. (Sermo de
adoratione pastorum.) Inc.: ,,Nato in bethleem domino sal-
uatore." Expl.: ,,Ipsuui deuui ac doujiuum nostrum ihesum
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christum qui Amen." - 17. F. 178"-180". (Sermo de
nativitate Christi.) Inc.: ,,Quicl est quod nascituro domino."
Expl.: ,,Factus est deus homo." - " 18. F. 181ft-183". (Sermo
vtj><r illud:) Cnn fiictus essii iliexus annorum duodecim.
Inc.: ,,Aperta est nobis fratres karissimi." Expl.: ,,Creatorein
calumpniantur." - 19. F. 183a-187". Omelia Bc<lr (V) pres-
Uteri. Inc.: ,,VEniens in came dei films." Expl.: ,,Ambute-
mus prestante domino nostro qui .... Amen." 20. F. 187"
-192b. (Sermo super illud:) Cum nattis csset iltexus. Inc.:
,,Sicut ex leccione ewangelica." Expl.: ,,Mereamur esse con-
sortes." 21. F. 193"-194". Nota Exemplum rJrristi in
locione pcdum. Inc.: ,,Super omnia exempla est cbristi exetn-
plum." Expl.: ,,Ipsius liumilitatis aft'ectus." - 22. F. 194"
-196". De intencione hdbenda in missis celebrandis. Inc.:

,,In omni missa siue de tempore." Expl.: ,,Iudig-nus coopera-
tor." Sequitur excerptum breve ex s. Bernardo. -- 23. F. 196h
-198". Cancdlarius parisiensis (Gerson) super magnificat in
tradatu sexto. Inc.: ,,Terret te o anima cliristiana.'' Expl.:
,,0mnem netiuiciain." - - 24. F. 199". (Numerus praelatorum
ordinis s. Benedicti secundum Joannem XXII papam.)
25. F. 19',lb-200B. Aucfiistinns super p&. XXXIIIL Inc.:
,,Tota die deum landare." Expl.: ,,Genera exercebantnv."
26. F. 200b. Contra scropulosos niaf/ixtrr Johannes gerson in
tractatn nono super Magnificat. Inc.: ,,Fuit notus michi qui-
dem scolasticus." Expl.: ,,Circa veneracionem huius sacra-
menti." - - 27. F. 200b-201a. (Adnotatio dc Leopoldi V et
Friderici I in terram sanctam expeditionc.) Inc.: �Quarto ita
diligentissime fecerunt." Expl.: ,,Fridericus cruce signatus in
via obyt." 28. F. 201b- 203a. (De sacnfkio missar <i
communione.) Inc.: nContemplabatur quod exemplo cbristi."
Expl.: ,,Sursuin corda." Sequitur excerptum ex s. Ainbrosio.
- 29. F. 203b-204". Magister Leonardits de ordine prr-

dicatornm in materia de passione domini dicit. Inc.: ,,Quia
enim iudei." Expl.: ,,Et bonis operibus laudabile est."

" 30. F. 205"- 208". Gcrson super Magnificat in tra-
ctatu decimo super itto Suscepit israel puerum suum. Inc.:
,,Suscepcio transformatiua clarior." Expl.: ,,Statuni christiani-
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tatis asseeuti." 31. F. 208"-216b. (Continuatur tracta-
tulus, cuius initium sub n. 28 invenias.) Inc.: ^Contemplabatur
maria confercns in corde suo." Expl.: ,,Se ipso fructus est."

- 32. F. 217a-220". E. Beat us August inn* in t-pistola ad
jinilxiw riilniiiii d' oracione. Inc.: ,,Petite et accipietis ....
< (nines sine fine." Expl.: ,,Scriptum est quod pernoctauerit
Hec supra dicta scripta sunt excuipla beati Augustini ad pro-
bam." - - 33. F. 219b-226b. Item Bonauentura in sernione

2° <!<' nomine ihesu. Inc.: ,,Additur in tytulo Judconnn."
Expl.: ,,In auxilio oportuno Quod nobis .... Amen."
M4. F. 227"-229b. R. Excerpta quedam ex sermonibus boiia-
venture de nomine Jhesu. Inc.: ,,Jliesus christus heri et liodie
ipse ct in secnia." Expl.: ,,Qui nos a uentura ira eripiet."

" 35. F. 230a - 232b. Ex sermonc quinto Itonanriiturr.
Inc.: ,,0 gTossuin noinen iliesu." Expl.: ,,Qnis poterit com-
prehendcre." 36. F. 232"-240b. Sermo decimus de no-
iitiiir iht'.vi T><nxn(cidnrc. Inc.: ,,HAbes karissime frater sub
cuiusdam epylog'i." Expl.: ,,>Sub tue glorie maiestatis." -
37. F. 241"-243b. Ex sermonf, primo bonauenture. Inc.:
,,vSed esto in line triplici." Expl.: ,,Uomine iliesu cliriste."-
38. F. 243h-244b. Ex sermonf quarto (Bonaventurae). Inc.:
,,Noineu auteui iliesu sub metaphora," Expl.: ,,In christo
ihcsu domino nostro." 30. F. 245"-246h. Ex s&rmone

nono (Bonaventurae). Inc.: ,,Rex igitur nostcr in splendore."
Expl.: ,,Vooem sennonum eius." - 40. F. 247a. Visio facto,
per sanctum bernnardum (=" Epitaphium s. Bernardi a Mo-
nn/ilo cliutinr. c<->i»2>osituni). Inc.: ,,Mira loqnor sed digna fide."
Expl.: ,,Terrestre cadauer." In fiue: ,,De capella sancti Mo-
randi qnando completa est Anno dom. 1410." Ed. apud Denis
I 2254 sq. - 41. F. 2471'. Quod non t'st in nmndo quies aut
pax. Inc.: ,,Narrauit quidaui quia tres studiosi." Expl.:
,,Conspiciet." 42. F. 248a-249''. Scrmo beati Augustini
episcopi (de caritate). Inc.: ,,Si caritati vestre non possumus
frequencius presentari." Expl.: ,,Certus esse uon possit." De
fine sermonis vide n. 45 buius cod. Ed. Maur. 1683, V app.
204 sqq. 43. F. 249b-251". De caritate ex sermonc Au-
</nstini. episcopi. Inc.: ,,Quapropter quisquis vetus peccatum."
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Expl.: ,,Sed eciam hreuis." Est finis sermonis, qui sub n. 46
exhibetur. 44. F. 251"-253a. Merino Ai«jnxttni episcopi
de caritatc. Inc.: � Quantum nos frat res dilectissimi." Expl.:
,,Perducit ad regnurn prestante domino .... Amen." Ed. 1. c.
V app. 195 sq. - 45. F. 253°. Au<imHnus In flue scr)n<>ni*
Si caritati restre. Inc.: ,,Et ideo si mortem." Expl.: ,,Pro
sua pietate perdu cat .... Amen." Cf. supra sub n. 42.
46. F. 253"-253b. Iniciuw xmiimiis Augustini de caritatc.
Inc.: 7,Diuinarum scripturarum raultiplicem babundanciam."
Expl.: nObponit nouum mandatum." Ed. 1. c. V 1348 sqq. -
47. F. 254"- 254". (Sernw de symbolo.) Inc.: ,,Credamus
i-rim cum dei filium." Expl.: ,,Nobis omnibus vicit."
48. F. 255"-256b. Aut/nsfinii^ n/ sermoHe dr xijnibolo contra
iudeos. Inc.: ,,Prius tamen dilectissimi discuciamus." Expl.:
,,Angelus." - 49. F. 257a-267 b. (Scrnto de extrmio iudicio.)
Inc.: ,,Matth. XXIIII Tune apparebit signum .... Jeronimus
Non erit tune necessitas.11' Expl.: ,.Et in futura presidium
Amen." 50. F. 268s-268\ Aufiustiims super ps. LV.
Inc.: ,,Dicat ergo et corpus eius." Expl.: ,,Et saluus factus
est." 51. F. 269a - 270a. (Excerptinn de confessionc.)
Inc.: ,,Augustinus lion dixit ue pecces." Expl.: 7?Ac si euui
occidevet." - 52. F. 270a-272b. Item nota quomodo debet
se habere confessor interrotjando confttentem. Inc.: ,,Itaque
non debet confessor." Expl.: ,,Beneficium absolucionis. Vnde
nunc tercio querendum est de vsu clauium. Keliquum qwere
supra loco suo." Tractatulus itinerarium confessiouis fratris
Bertholdi (vide supra n. 2) continuare videtnr. - - 53. F. 272''
-275a. Quomodo sacerdos ad penitmciant jilrhrm debeat ex-
hortari. Inc.: ,,Tenetur sacerdos plebem sibi subiectani."
Expl: ,,Eterna gaudia possitis obtinere Quod nobis." Videtur
eiusdem operis ac n. 52 esse. - - 54. F. 275"-278b. Nota
de vrregularitate Primo quid s/f. Inc.: ,,Irregularitas est im-
pedimeutum." Expl.: ,,Nisi pro peccato mortali." Sequitur
adnotatio brevis ex Henrico de Vrimaria. F. 279-280